
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5311   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 Edição de Hoje: 30 páginas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 05/2021 – 32ª 

CHAMADA 

 

 

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, 

no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 

65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, e de 

conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA, Decreto 

nº 225 de 27/12/2018, CONVOCA os candidatos 

aprovados/classificados no Concurso Público 

Municipal, abaixo relacionados (anexo I), para 

comparecerem à Coordenação de Recursos 

Humanos, no período de 17 a 31/08/2021, portando 

os exames, abaixo relacionados quando serão 

encaminhados ao PAM (Posto de Atendimento 

Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, Bairro 

Piquizeiro, desta cidade, para serem submetidos à 

Perícia Médica, sobre aptidão física e mental: 

ü Hemograma completo; 

ü Tipagem sanguínea; 

ü Glicemia; 

ü V.D.R.L.; 

ü Raio X do Tórax; 

ü Eletrocardiograma -  E.C.G; 

ü TGO e TGP; 

ü Ureia e Creatinina 

ü Anti – Hbs; 

ü Hbs Ag; 

ü Anti – Hbc; 

ü Linfa periférico – pesquisa hanseníane; 

ü Eletroencefalograma – E.E.G.; 

 

 

Caxias (MA), 17 de agosto de 2021. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Aluízio Bittencourt de Albuquerque 

Secretário Municipal Adjunto de Administração e 

Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 

05/2021 – 32ª CHAMADA 

 

  

  

 

155-Agente Comunitário de Saúde – Luiza 

Queiroz  

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

05 

KELSON SILIRO 

ARAÚJO 19.938 

06 OZIRES BORGES DE 

SOUZA LIMA 

7682 

07 ANA RAQUEL COSTA 

SILVA 

17.322 

08 FRANCISCA DE 

ARAÚJO CHAVES  

19.609 

09 MARIA JOSÉ 

GONÇALVES  

19.345 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

PORTARIA

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021

PORTARIA CAXIASPREV Nº 034/2021, DE 29 DE 
JULHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO 

de servidora, pública municipal 
do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias (CaxiasPREV), e dá 
outras providências. 

 
A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAXIAS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as que lhe conferem a Lei Municipal 
nº 2.192, de 19 de setembro de 2014, bem como a 
Lei Municipal nº 2.477/2019 e 

 
CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal 

nº 2.192/2014; 
CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº 

2.477/2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º NOMEAR a servidora pública municipal 

ALICE BARROS REGO FERREIRA, para exercer o cargo 
de confiança de COORDENADORA FINANCEIRA, 
conforme Anexo IV da Lei Municipal nº2.477/2019. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em 

contrário. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE 
JULHO DE 2021. 

 
BRENO SILVEIRA LEITÃO 

Presidente do CaxiasPREV 
 

Registrado em livro próprio e 
publicado no Átrio do Serviço 
Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais 
de Caxias – MA, ao vigésimo 
nono dia do mês de julho de 
2021.        
___________________________ 



 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2021/PE005/2021-PMC/MA 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 005/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS, PERECÍVEIS E HORTIFRUTI PARA OFERTA DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 096/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

CEREALISTA SANTA MARIA LTDA, CNPJ: 11.193.999/0001-59, ESTABELECIA NA RUA 
SANTA MARIA, 1792 A – BAIRRO: CENTRO, NA CIDADE DE CAXIAS – ESTADO DO 
MARANHÃO, CEP: 65602840, FONE/FAX: (99) 3521-4036, E-MAIL: 
CEREALISTASM@HOTMAIL.COM. 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS 

COTA PRINCIPAL 75% 

Item Descrição Marca Unid. Quant. 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
R$ 

1  

Arroz branco polido tipo 1, classe longa, isento de matéria terrosa, 
parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1Kg 
contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, 
nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão 
competente, acondicionados em fardos. Validade mínima de 06 
(seis) meses a partir da entrega do produto no Almoxarifado. 

ULTRABOM KG 120.000 3,29 

14  

Tempero completo, sem pimenta, condimentado e concentrado, 
apresentação LÍQUIDO isento de sujidades, parasitas e larvas. 
Embalagens de 500g contendo prazo de validade e informações 
nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e número de 
registro do órgão competente, acondicionados em caixas de 
papelão. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da entrega 
do produto no Almoxarifado.  

BRANDINI UNID 67.500 2,90 

78  

Leite fluido de vaca, tipo C, características adicionais 
pasteurizada, isento de sujidades, parasitos, larvas, fermentação 
ou qualquer matéria estranha. Deve apresentar perfeito estado de 
conservação, cor branca sabor e consistência próprios. Embalagem 
de 1000 ml.  

NUTRE LITRO 90.000 4,90 

 

COTA PRINCIPAL 25% 

Item Descrição Marca Unid. Quant. 

VALOR 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 
R$ 

2 

Arroz branco polido tipo 1, classe longa, isento de matéria terrosa, 
parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagens de 1Kg 
contendo prazo de validade e informações nutricionais, marca, 
nome e endereço do fabricante e número de registro do órgão 
competente, acondicionados em fardos. Validade mínima de 06 
(seis) meses a partir da entrega do produto no Almoxarifado. 

ULTRABOM KG 40.000 3,29 

35 

Mistura para preparo de Sopa, sabores diversos. Embalagens de 
1kg, contendo descrição do modo de preparo, prazo de validade, 
informações nutricionais, marca, nome e endereço do fabricante e 
número de registro do órgão competente, acondicionados em 
caixa de papelão. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir 
da entrega do produto no Almoxarifado. 

SUSTENTARE KG 5.000 13,00 



 
 

 

 

79 

Leite fluido de vaca, tipo C, características adicionais 
pasteurizada, isento de sujidades, parasitos, larvas, fermentação 
ou qualquer matéria estranha. Deve apresentar perfeito estado de 
conservação, cor branca sabor e consistência próprios. 
Embalagem de 1000 ml.  

NUTRE LITRO 30.000 4,90 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 081/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

RB Comunicação Visual Eireli – EPP, CNPJ: 27.232.288/0001-86, estabelecia 
na Avenida Segismundo Pereira, n° 2.133 – Bairro: Santa Mônica, na cidade de 
Uberlândia – Estado do Minas Gerais, Cep: 38408.170, Fone/Fax: (34) 3224 0707, 
E-mail: licitacao@rbdigital.com.br 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – I, COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRENCIA  

Item Descrição Marca Unidade 
Quantidad

e 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

1 
ENVELOPE OFICIO TIMBRADO Formato: 
11,4 x 22,9 em  cor em papel AP 90 gr. 

Propria/2021 UND 150.000 0,22 

2 
ENVELOPE SACO BRANCO TIMBRADO - 
Formato 26x36 em 4x0 cor em papel AP 
90gr. 

Propria/2021 UND 150.000 0,35 

6 
JORNAL, formato: 31x46 com 4x4 cor, em 
papel couchê 115g. 

Propria/2021 UND 450.000 0,32 

7 
REVISTA contendo 20 pg, formato 21x31 
com 4x4 cor, capa em papel couchê 180g e 
miolo em papel couchê 115g. 

Propria/2021 UND 112.500 1,27 

16 
LEQUES, formato 19,6 x 25, com 4x4 cor, 
em papel supremo 300g. 

Propria/2021 UND 45.000 0,28 

 
 
 
 
 
 

GRUPO – II, COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

1 
ENVELOPE OFICIO TIMBRADO 
Formato: 11,4 x 22,9 em 4x0 cor em 
papel AP 90 gr. 

Propria/2021 UND 50.000 0,22 

6 
JORNAL, formato: 31x46 com 4x4 
cor, em papel couchê 115g. 

Propria/2021 UND 150.000 0,32 

7 

REVISTA contendo 20 pg, formato 
21x31 com 4x4 cor, capa em papel 
couchê 180g e miolo em papel 
couchê 115g. 

Propria/2021 UND 37.500 1,27 

16 
LEQUES, formato 19,6 x 25, com 
4x4 cor, em papel supremo 300g. 

Propria/2021 UND 15.000 0,28 

 



 
 

 

 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 082/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

Editora Gráfica Aliança LTDA-EPP,  CNPJ: 08.171.718/0001-52, estabelecia na 
Rua Desembargador Freitas, 1203-A – Bairro: Centro/Norte, na cidade de Teresina 
– Estado do Piauí, Cep: 64.000-240, Fone/Fax: (99) 3212-1277, E-mail: 
graf.alianca@hotmail.com e editoragraficaalianca@gmail.com 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – II, COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

2  
ENVELOPE SACO BRANCO 
TIMBRADO - Formato 26x36 em 4x0 
cor em papel AP 90gr.  

Própria/2021 Unid.  50.000  0,30 

 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

5  
CARTÕES DE VISITAS DIVERSOS, 
formato: 9 x 5,5 em 4x4 cor em papel 
couchê 300g veniz UV Brilho  

Própria/2021 mil  85  44,00 

10  
PANFLETOS, formato 16x21, com 
4x4 cor, em papel couche 115g.  

Própria/2021 Unid.  200.000  0,12 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2021/006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 083/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

Gráfica Giordânia Eireli- EPP,  CNPJ: 04.455.651/0001-27, estabelecia na Rua 
Aarão Reis, n° 782 – Bairro: Centro, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, 
Cep: 65.606-020, Fone/Fax: (99) 98516-4508, E-mail: 
graficagiordania2019@gmail.com e grafica_giordania@hotmail 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – I, COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRENCIA 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

3 

PAPEL TIMBRADO A4 

FORMATO: 21 x 29,7 em 4xo cor em papel 
90gr. 

GRÁFICA 
GIORDÂNIA 

UND. 150.000 0,50 

 

GRUPO – II, COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE   

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

3 

PAPEL TIMBRADO A4 

FORMATO: 21 x 29,7 em 4xo cor em 
papel 90gr. 

GRÁFICA 
GIORDÂNIA 

UND. 50.000 0,50 

20 

LIVRO COM CAPA EM 
PAPEL SUPREMO 275 g, 4xo cor, 
miolo em papel Ap 70g, lxl cor, 250 
paginas, acabamento lombada 
quadrada, com laminação brilho ou 
fosca.(tam: 15x21 fechado). 

GRÁFICA 
GIORDÂNIA 

UND. 1250 97,50 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2021/006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 084/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

D F A BESERRA - ME,  CNPJ: 18.296.289/0001-01, estabelecia na Rua D, quadra 
09, n° 09 – Bairro: Jardim Turu, na cidade de São José de Ribamar – Estado do 
Maranhão, Cep: 65.110-000, Fone/Fax: (98) 3084-2012/98845.2710, E-mail: 
kaf.br@hotmail.com e arteskaf@gmail.com 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

21 
VENTAROLA EM PAPEL TRIPLEX 
350 G, 4x4 cores, tamanho 18x22 cm, 
corte especial. 

PROPRIA Unid. 60.000 0,61 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 085/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

NOVA INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP,  CNPJ: 
86.863.412/0001-70, estabelecia na Rua 54, n° 100 – Bairro: Bequimão, na cidade 
de São Luis – Estado do Maranhão, Cep: 65.062-690, Fone/Fax: (98) 3236-
7449/3246-0921, E-mail: novagrafcv@gmail 

 
 
 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – I, COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRENCIA  

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

20 

LIVRO COM CAPA EM PAPEL SUPREMO 
275 g, 4x0 cor, miolo em papel Ap 70g, 1x1 
cor, 250 páginas, acabamento lombada 
quadrada, com laminação brilho ou 
fosca.(tam: 15x21 fechado)  

NOVA 
INDUSTRIA 

UNID 3.750 32,21 

 
 
 
 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

13 
CONVITES, tamanho 15x21, com 
4x0 cor, papel couchê 180g.  

NOVA 
INDUSTRIA 

UNID 10.000 0,67 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 086/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

FUTURA INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVUÇOS LTDA – ME, CNPJ: 
10.966.249/0001-00, estabelecia na Rua Anísio de Abreu, n° 90, Sala 12 – Bairro: 
Centro, na cidade de Teresina – Estado do Piauí, Fone/Fax: (86) 98883-
1049/99842-7455, E-mail: institutofutura@hotmail 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – I, COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRENCIA  

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

12 
FOLDER 3 DOBRAS, tamanho 22x48, com 
4x4 cor, papel couchê 115g.  

SERVIÇO UNID 70.000 0,77 

22  
CAPA DE PROCESSO em Papel CardSet, 
cor branco, 180g, 1x0 cor, tamanho 30x45 
cm (aberta).  

SERVIÇO UNID 60.000 1,08 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 087/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

F.P.BORGES GRAFICA E EDITORA EIRELI-EPP, CNPJ 07.829.743/0001-18, 
estabelecia na Av. Senador Alexandre Costa, 16 – Dinir Silva, na cidade de Caxias 
– Estado do Maranhão, Cep: 65.606-300, Fone/Fax (99) 3521 4385 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

14  BANNER EM LONA, 4x0 cor.  MULTGRAF MT² 15 60,00 

15  FAIXA EM LONA, 4x0 cor.  MULTGRAF MT² 500 60,00 

18 
FACHADA EM LONA, com 4x0 cor e 
estrutura metálica.  

MULTGRAF MT² 200 150,00 

19 
CARTAZ formato 31 x 46 em papel 
couchê 115g.  

MULTGRAF UNID 100.000 0,60 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 088/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

A. P LEÃO – ME,  CNPJ 22.051.966/0001-90, estabelecia na Rua São José, n° 
48 – Bairro: João de Deus, na cidade de São Luís – Estado do Maranhão, Cep: 
65.057-390, Fone/Fax (98) 98749-0900, E-mail: arteigraf@gmail 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

17 
BOTONS, formato 8 x 8, com 4x0 
cor, em adesivo.  

SUZANO UNID 30.000 0,48 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. 
Caxias – MA, 11 de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 089/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

R R COMUNICAÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS EIRELI,  CNPJ 11.041.715/0001-
09, estabelecia na Travessa São Benedito, n° 471 – Bairro: Centro, na cidade de 
Caxias – Estado do Maranhão, Cep: 65.602-220, Fone/Fax (99) 9861-1810, E-mail: 
roosewelt.ribeiro@hotmail.com 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – I, COTA PRINCIPAL COM 75% PARA AMPLA CONCORRENCIA 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

9 
PASTA DE PROCESSOS, formato 
31x46 com 4x0 cor, em papel couchê 
300g, laminação brilho. 

IMPACTO UNID 150.000 1,40 

GRUPO – II, COTA RESERVADA COM 25% PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE   

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 

Valor 
Unitário 
Registr

ado 
R$ 

9 
PASTA DE PROCESSOS, formato 31x46 
com 4x0 cor, em papel couchê 300g, 
laminação brilho. 

IMPACTO UNID 50.000 1,40 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2021/PE006/2021-PMC/MA 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 006/2021/2021-SRP. 
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA Formação De Registro De Preços Para Futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, para atender as necessidades do 
gabinete do Prefeito e alguns setores da Prefeitura de Caxias - Ma. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 090/2021: 12 (DOZE) MESES. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

Editora e Gráfica Imprime LTDA,  CNPJ 41.258.385/0001-79, estabelecia na Rua 
Nossa Senhora de Lourdes, n° 677  – Bairro: Vermelha, na cidade de Teresina – 
Estado do Piauí, Cep: 64019-160, Fone/Fax (86) 3303-8031 / 3303-8032, E-mail: 
grafica_imprime@hotmail 

 
 

UNIDADE SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE DO PREFEITO 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

4 
BLOCO DE ANOTAÇÕES contendo 
100 fls formato: 12 x 16 em 1x0 cor 
em papel AP 90.g  

PRÓPRIO BLOCO 2.500 3,25 

8 IMPRESSÃO DE ADESIVOS, 4x0 cor  PRÓPRIO M² 1.000 55,00 

11 
IMPRESSÃO EM ADESIVO 
PERFURADO, 4x0 cor   

PRÓPRIO M² 600 60,00 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-
Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 
de Agosto de 2021. 

 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 097/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03028/2020 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021 
OBJETO: Formação De Registro De Preços Para Futura Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e 
hortifruti para oferta da alimentação escolar 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 097/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

DISTRIBUIDORA MATOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 17.433.114/0001-28, situada 
na Avenida Augusto Teixeira , 2223, Letra A, Centro, na cidade de Codó – Estado do 
Maranhão, Cep: 65.400-000, Fone/Fax: (99) 3661-0824, E-mail: 
distribuidora.matos@hotmail.com 

 

ÓRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

COTA PRINCIPAL 75% 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

24  

Carne de Charque bovina. Embalagens 
de 500g, contendo descrição do modo de 
preparo, prazo de validade, informações 
nutricionais, marca, nome e endereço do 
fabricante e número de registro do órgão 
competente, acondicionados em caixa de 
papelão. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a partir da entrega do produto 
no Almoxarifado  

FRIMESA UNID  18.750  19,74 

47  

Carne de frango RESFRIADA, tipo inteiro 
isento de sujidades, parasitos, partes de 
insetos e outras matérias estranhas que 
tragam prejuízo à qualidade do produto. A 
embalagem deve conter prazo de 
validade, instruções para conservação do 
produto, e informações nutricionais, 
marca, nome e endereço do fabricante e 
número do registro no órgão competente.  

MARINGÁ KG  56.250  9,00 

66  

Fruta in natura tipo MAMÃO FORMOSA, 
de primeira qualidade sem defeitos sérios, 
apresentando tamanho, cor e 
conformação uniformes. Devem estar 
frescas, MADURAS para consumo, sem 
matérias terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderente a casca.  

IN NATURA KG  12.000  4,00 

 
 

COTA RESERVADA 25% 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

8  

Macarrão tipo com ovos formato 
parafuso, isento de sujidade, parasitas e 
larvas, deve apresentar cor amarelada e 
espaguetes inteiros. Embalagens de 500g 
contendo prazo de validade e 
informações nutricionais, marca e 
endereço do fabricante e número de 
registro do órgão competente, 
acondicionados em fardos ou caixas de 
papelão. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a partir da entrega do produto 

BRANDINI UNID  22.500  4,50 



 
 

 

 

no Almoxarifado  

24  

Carne de Charque bovina. Embalagens 
de 500g, contendo descrição do modo de 
preparo, prazo de validade, informações 
nutricionais, marca, nome e endereço do 
fabricante e número de registro do órgão 
competente, acondicionados em caixa de 
papelão. Validade mínima de 06 (seis) 
meses a partir da entrega do produto 
no Almoxarifado  

FRIMESA UNID  6.250  19,79 

47  

Carne de frango RESFRIADA, tipo inteiro 
isento de sujidades, parasitos, partes de 
insetos e outras matérias estranhas que 
tragam prejuízo à qualidade do produto. A 
embalagem deve conter prazo de 
validade, instruções para conservação do 
produto, e informações nutricionais, 
marca, nome e endereço do fabricante e 
número do registro no órgão competente.  

MARINGA KG  18.750  9,00 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no 
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 13 de agosto de 2021. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0114/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0858/2021 

 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021-SRP 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para Futura contratação de empresa especializada para confecção de 
fardamento completo, para atender as necessidades Rede Municipal de Saúde do Município de Caxias – MA,. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0114/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 
APF DE CARVALHO, CNPJ 09.101.218/0001-07, estabelecida na Rua Coelho de 
Resende, nº 576, Complemento B, Centro Sul, na cidade de Teresina, Estado do 
Piaui CEP: 64001-370 Fone/Fax 86 99955-7528 E-mail: apfdecarvalho@ig.com.br 

 

ÓRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

2 

Bolsa mochila - em lona 
impermeável: em algodão, na 
cor caqui e/ou azul-marinho, 
com duas alças almofadadas, 
duplamente, para 
acondicionamento costal, 
reguláveis, e uma alça 
almofadada para carregar na 
mão, fechamento com zíper 
internamente com duas divisões 
e com bolsos externamente: um 
bolso em cada lateral e um na 
frente, todos com fechamento 
zíper espaço frontal com 
estampa da logo, colorido, 
fornecido pela secretaria, 
medidas da bolsa 45x30x20cm. 
o material deverá ser revestido 
por uma camada de pvc na cor 
incolor (impermeabilizar). 

APF DE 
CARVALHO 

Und 300 R$ 50,00 

3 

Bolsa - confeccionada padrão 

em tecido de lona n° 10, 100% 

algodão de cores variadas. A 

tiracolo regulável na altura. 

Dimensões mínimas de 64 cm 

de altura com a aba aberta, 31 

cm com aba fechada, 20 cm 

de fundo, com foles laterais, 

04 divisões internas, costuras 

com reforço - aba do tecido 

voltada para o interior da 

costura, sem apresentar 

continuidade, planas para 

evitar enrugamento, 

debruadas com cadarço em 

polipropileno e de cantos 

APF DE 
CARVALHO 

Und 2250 R$ 44,00 

mailto:apfdecarvalho@ig.com.br


 
 

 

 

arredondados. Aba de 

fechamento: formada por 

prolongamento da parte 

superior com dobras em 

cadarço polipropileno, largura 

de 50 mm. Bolso interno sem 

lapela, com altura de 44 cm e 

25 mm de fundo, localizado na 

aba superior da bolsa, sob a 

aba de fechamento. Alça da 

bolsa com cadarço em 

polipropileno e regulagem 

através dos passadores em 

ferro cromado (resistente e 

para evitar corte da alça) e 

fixado a bolsa com costuras 

em ´x´, com ombreiras em 

nylon preto. Compostas de 04 

divisórias e duas bolsas 

sanfonadas em cada lateral 

para comportar dosadores. 

Bolsa com visor para 

identificação do agente de 

campo na parte frontal e com 

logomarca na aba com a 

inscrição superior em arco: 

secretaria municipal de saúde 

 

 
 
 
4 
 
 
 
 

Bolsa - confeccionada padrão 

em tecido de lona n° 10, 100% 

algodão de cores variadas. A 

tiracolo regulável na altura. 

Dimensões mínimas de 64 cm 

de altura com a aba aberta, 31 

cm com aba fechada, 20 cm 

de fundo, com foles laterais, 

04 divisões internas, costuras 

com reforço - aba do tecido 

voltada para o interior da 

costura, sem apresentar 

continuidade, planas para 

evitar enrugamento, 

debruadas com cadarço em 

polipropileno e de cantos 

arredondados. Aba de 

fechamento: formada por 

prolongamento da parte 

superior com dobras em 

cadarço 

polipropileno, largura de 50 mm. 

Bolso interno sem lapela, com 

altura de 44 cm e 25 mm de 

fundo, localizado na aba 

superior da bolsa, sob a aba 

de fechamento. Alça da bolsa 

APF DE 
CARVALHO 

Und 
 

750 
 

R$ 44,00 



 
 

 

 

com cadarço em polipropileno 

e regulagem através dos 

passadores em ferro cromado 

(resistente e para evitar corte 

da alça) e fixado a bolsa com 

costuras em ´x´, com 

ombreiras em nylon preto. 

Compostas de 04 divisórias 

e duas bolsas sanfonadas 

em cada lateral para 

comportar dosadores. Bolsa 

com visor para identificação 

do agente de campo na parte 

frontal e com logomarca na 

aba com a inscrição superior 

em arco: secretaria municipal 

de saúde 

 

 
6 

Bota - unissex de couro na cor 

preta com ponteira superior em 

aço revestida em couro 

calcado de proteção dos pés e 

tornozelos de amarrar tipo 

botina, confeccionada em 

vaqueta na cor preta couro 

hidrofugado, espessura de 1,9 

mm 0,01mm, com três ou 

quatro costuras no 

gaspeamento e no restante, 

duas costuras com linha de 

nylon poliamida, cano com 

gomos acolchoados, 

calcanheira em vaqueta na cor 

preta, com palmilha de resina 

de couro, solado injetado em 

poliuretano (PU bi-densidade), 

com ranhuras no solado que 

permita melhor aderência ao 

solo. 

MARLUVA Par 500 R$ 90,00 

 
8 

 

Calça de segurança em brim 

- confeccionada em brim 

pesado, cós 1/2 elástico na 

cintura somente na parte de 

trás, com passante, botão e 

zíper para fechamento, dois 

bolsos na frontal e dois bolsos 

na parte de trás com abas 

para fechamento com um 

botão, tamanhos p a gg, 

costuras reforçadas, reforço 

nos joelhos, modelo masculino 

e modelo feminino. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 300 R$ 40,00 

9 Calca em sarja - com botão, APF DE Und 300 R$ 38,00 



 
 

 

 

ziper, 02 bolsos atrás, e bolsos 

faca na frente, com estampa 

em serigrafia em um dos 

bolsos traseiros, medindo 9x8 

cm. Tamanhos: p, m, g e gg. 

 

CARVALHO 

10 

Calça de brim na cor caqui - 

com dois bolsos dianteiros 

internos e dois bolsos traseiros 

externos. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 900 R$ 38,00 

11 

Calça brim masculina na cor 

branca - com dois bolsos 

dianteiros internos e dois 

bolsos traseiros externos. 

 

APF DE 
CARVALHO 

 
 
Und 

 
 
50 

 
 
R$ 40,00 

12 

Camiseta - tecido malha 100% 

algodão fio 30, com gramatura 

de classificação média (entre 

130 e 220 g/m2, com 

tolerância de +- 5%), conforme 

as normas da abnt para 

tecidos. Personalizada frente, 

verso e manga, na cor branca, 

tamanho p, m, g e gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 4.500 R$ 10,00 

13 

Camiseta - tecido malha 

100% algodão fio 30, com 

gramatura de classificação 

média (entre 130 e 220 

g/m2, com tolerância de +- 

5%), conforme as normas da 

abnt para tecidos. 

Personalizada frente, verso 

e manga, na cor branca, 

tamanho p, m, g e gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 1.500 R$ 10,00 

14 

Camiseta - tecido malha 100% 

algodão fio 30, com gramatura 

de classificação média (entre 

130 e 220 g/m2, com 

tolerância de +- 5%), conforme 

as normas da ABNT para 

tecidos. Personalizada frente, 

verso e mangas, em cores 

diversas. Tamanho p, m, g e 

gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 4500 R$ 10,00 

15 

Camiseta - tecido malha 

100% algodão fio 30, com 

gramatura de classificação 

média (entre 130 e 220 g/m2, 

com tolerância de +- 5%), 

conforme as normas da ABNT 

para tecidos. Personalizada 

APF DE 
CARVALHO 

Und 1.500 R$ 10,00 



 
 

 

 

frente, verso e mangas, em 

cores diversas. Tamanho p, 

m, g e gg. 

 

 
16 

Camiseta - tecido malha 100% 

poliéster, com sublimação, 

gola polo, personalizada 

frente, costas e mangas. Na 

cor branca, tamanho p, m, g e 

gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 4000 R$ 17,00 

18 

Camiseta - confeccionada em 

tecido malha pv, com 

gramatura de classificação 170 

g/m2, conforme as normas da 

ABNT para tecidos, 67% 

poliéster e 33% viscose, 

personalizada frente, verso e 

manga, na cor branca. 

Tamanho p, m, g e gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 4000 R$ 12,00 

 
19 

Camiseta - confeccionada em 

tecido malha pv, com 

gramatura de classificação 170 

g/m2, conforme as normas da 

ABNT para tecidos, 67% 

poliéster e 33% viscose, 

personalizada frente, verso e 

manga, em cores variadas. 

Tamanho p, m, g e gg 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 4000 R$ 12,00 

20 

Camisetas – gola polo cor 

branca com detalhe na manga 

em cores variadas em tecido 

100% algodão.   Personalizada 

com Slogan. Tamanho p, m, g 

e gg 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 2.250 R$ 18,00 

21 

Camisetas – gola polo cor 

branca com detalhe na 

manga em cores variadas 

em tecido 100% algodão. 

Personalizada com Slogan. 

Tamanho p, m, g e gg 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 750 R$ 18,00 

22 

Camisetas – camiseta na cor 

branca, gola redonda, em 

tecido 100% algodão. 

Personalizada com Slogan de 

Campanhas na frente e com 

logotipo do município e 

Secretaria Municipal de Saúde 

nas costas. Tamanho p, m, g e 

gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 5.250 R$ 9,00 



 
 

 

 

23 

Camisetas – camiseta na 

cor branca, gola redonda, em 

tecido 100% algodão. 

Personalizada com Slogan 

de Campanhas na frente e 

com logotipo do município e 

Secretaria Municipal de 

Saúde nas costas. Tamanho 

p, m, g e gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 1.750 R$ 9,00 

24 

Camisa fio 30 - mercerizada 

100% algodão na cor caqui, 

gola polo com o slogan no 

bolso esquerdo em letras em 

forma arco-íris nas costas. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 600 R$ 20,00 

 
25 

Camisa manga comprida de 

brim na cor caqui, de botões 

frontais e com o slogan no 

bolso esquerdo. 

 

APF DE 
CARVALHO 

 
Und 

 
300 

 
R$ 33,00 

27 

Cinto de couro sintético 

feminino- na cor preta com 

fivela em aço inoxidável em 

material resistente. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 
 
100 

 
R$ 45,00 

28 

Cinto de couro sintético 

masculino- na cor preta com 

fivela em aço inoxidável em 

material resistente. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 100 R$ 45,00 

29 

Colete manga regata gola 

"v"- com ziper na parte frontal, 

dois bolsos na parte da frente, 

bordado na altura do peito lado 

esquerdo, medindo 9x8 cm. 

tecido: brim. tamanhos: p, m, g 

e gg. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 600 R$ 39,00 

32 

Jaleco feminino na cor 

branca- tecido 83% poliéster, 

17% algodão (tergal) com 

gola, fechado por botão e 

caseado, frente aberta com 

fechamento através de botões 

e caseado no sentido vertical, 

mangas longas com bainha 

fixas um bolso chapado 

quadrado na frente esquerda 

de quem veste e dois bolsos 

inferiores chapados 

quadrados, traseiro repartido; 

Aplicação de logotipo no bolso 

superior o slogan, Secretaria 

APF DE 
CARVALHO 

Und 500 R$ 34,00 



 
 

 

 

Municipal de Saúde. 

 

35 

Sapato sintético tipo 

sapatilha - feminino na cor 

preta, sem salto, acolchoado 

para garantir conforto e 

proteção. Tamanhos variados. 

 

APF DE 
CARVALHO 

Und 50 R$ 50,00 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no 
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 de agosto de 2021. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0116/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0858/2021 

 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021-SRP 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para Futura contratação de empresa especializada para confecção de 
fardamento completo, para atender as necessidades Rede Municipal de Saúde do Município de Caxias – MA,. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0116/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

JR PESSOA FILHO EIRELLI-EPP, CNPJ 02.939.111/0001-93, estabelecida na Av. 
Getúlio Vargas, nº 178, Sls. A/B, Centro, na cidade de Timon – Estado do 
Maranhão, CEP 65630-120, Fone/Fax (86) 98889-6941. E-mail: 
vipnegocios2020@gmail.com 

 

ÓRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

 
 

25 

Colete sem mangas - 
confeccionado em tecido brim sarja 
industrial 100% algodão, sem 
mangas, com 02 bolsos, com 
bordado colorido frontal no lado 
esquerdo (altura do peito) e estampa 
nas costas (em meia lua), tamanho 
aproximado da estampa 17x23 cm, 
com abertura 
nas laterais. Tamanhos : p, m, g e gg. 

MULT 
FARDAS 

Und 500 R$ 34,45 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no 
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 de agosto de 2021. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0119/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0858/2021 

 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021-SRP 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para Futura contratação de empresa especializada para confecção de 
fardamento completo, para atender as necessidades Rede Municipal de Saúde do Município de Caxias – MA,. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0119/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

ALTERNATIVA COMERCIAL TEXTIL LTDA-ME, CNPJ 03.180.328/0001-25, 
estabelecida na Rua Rio Itapicuru, nº 40, Bairro Brasília, na cidade de Feira de 
Santana – Estado da Bahia, CEP 44.088-432, Fone/Fax (75) 4141-1268. E-mail: 
alternativatextilltda@gmail.com 

 

ÓRGÃO SOLICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

GRUPO – III, COTA COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade 
Valor Unitário 

Registrado 
R$ 

 
01 

Boné tipo árabe - boné de 

segurança tipo touca árabe com saia 

(removível), confeccionado em tecido 
musgo 100% algodão, saia de 30cm a 
40cm, aba frontal de polietileno 
revestida de tecido, regulagem traseira 
fechamento frontal na saia através de 
velcro. 

Atêxtil UNID 600 16,00 

06 

Blusa branca - de malha fria fio 30, 

mercerizada, 100% algodão gola 

polo sanfonada, com o slogan no 

bolso esquerdo. Tam. PP ao GG. 

Atêxtil UNID 300 14,50 

26 

Camisa unissex manga comprida 

- de malha fria, fio 30, mercerizada, 

100% algodão na cor caqui, com 

gola simples, com o slogan no bolso 

esquerdo em letras em forma arco-

íris nas costas. Tamanhos: p, m, g 

e gg. 

Atêxtil UNID 250 21,50 

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no 
horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 11 de agosto de 2021. 

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021-SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0375/2021 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 022/2021-SRP. 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura aquisição de combustível e lubrificantes, destinado ao 
abastecimento dos veículos pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caxias – 
MA 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 022/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 
POSTO GUIMARAES EIRELI, CNPJ 04.502.809/0001-72, estabelecia na Av. Nereu 
Bittencourt, nº 66, Centro, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, Fone/Fax 
(99) 3521-3836, E-mail guimaraesposto@hotmail.com  

 

UNIDADE SOLICITANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 

Item Especificação Marca Unid Quant. 
Valor 

Registrado 
R$ 

01 Gasolina Comum SHELL Lts. 15.165 5,96 

02 Óleo Diesel comum SHELL Lts. 90.000 4,67 

03 Diesel S-10 SHELL Lts. 113.033 4,75 

04 Oléo 40 Lubrificante SHELL Lts. 2.175 45,00 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 09 de 
agosto de 2021. 

mailto:guimaraesposto@hotmail.com
mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DE  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0118/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02103/2021 

 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 060/2021-SRP. 

OBJETO: Formação de Registro de Preço para Futura Aquisição de combustível, destinado a Rede 
Municipal de Saúde do Município de Caxias Maranhão  

VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 022/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESA DETENTORA: 

POSTO MACIEL- LTDA-ME, CNPJ 03.855.719/0003-64, estabelecida na 
Rua Professora Da Laci Assunção ,nº 851, Bairro Centro, na cidade de 
Caxias – Estado do Maranhão, Fone: (99) 3421-2651, E-mail 
postomacielme@hotmail.com, pmaciel.adm@outlook.com, 

 

UNIDADE SOLICITANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Item Especificação Marca Und Quant. 

Valor Registrado 
R$ 

Unitário 

1 Gasolina Comum ALE LITROS 200.000 5,93 

2 ÓLEO DIESEL COMUM ALE LITROS 100.00 4,63 

3 ALCOOL HIDRATADO (ETANOL) ALE LITROS 20.000 5,37 

4 DIESEL S-10 ALE LITROS 250.000 4,73 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 17 de 
agosto de 2021. 

mailto:postomacielme@hotmail.com
mailto:pmaciel.adm@outlook.com
mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretária Municipal de Governo e Articulação 
Política

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretária Municipal de Saúde

Terça-feira, 17 de Agosto de 2021




		2021-08-17T19:52:17-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




